Assistência e Desenvolvimento Social I – Disciplina: Serviço 
Social estão contidas no Anexo I.

1.4. A remuneração mensal do cargo equivalente à jornada 
mensal de 30 (trinta) horas semanais de trabalho, nos termos 
do artigo 1, da Lei Federal nº 12.317 de 26 de agosto de 2010, 
é de R$ 1.857,26 (um mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e 
vinte e seis centavos) correspondente ao padrão S-1, acrescida 
da Gratificação de Desempenho de Atividade Social e Benefícios 
previstos em Lei.

1.4.1. A Gratificação de Desempenho de Atividade Social – 
GDAS, instituída pela Lei 15.159 de 14/5/2010, corresponde a 
no máximo 70% (setenta por cento) do padrão S-1, R$ 1.857,26 
(um mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e vinte e seis cen-
tavos). Quando de seu ingresso na carreira e até a sua primeira 
avaliação de desempenho, os titulares do cargo de Especialista 
em Assistência e Desenvolvimento Social I – Disciplina: Serviço 
Social farão jus à Gratificação por Desempenho de Atividade